¹ Paul. Jov. l. xxxiv. — ² Paul. III. lib. hec. an. 1. p. 381. —

³ Paul. Jov. l. xxxiii. p. 332. — ⁴ Sur. in Comment. hoc anno. —

⁵ Bizar. hist. Gen. Hist. Turc. in Solymanno, Panvyn. in Paulo III. —

⁶ Paul. Jov. l. xxxiv. p. 175.

¹ Paul. Jov. ubi sup. — ² Surus in Comm. hist. hoc anno Franc. Belcair. l. xxi.

stravisse Turcica castra eversis tabernaculis, tum ex effusa imbrum vi fluminisque eluvione jumenta, et ante alia magnum camelorum numerum, militumque maxime agrorum ingentem multitudinem periisse; magnumque discrimen Solimannum ex disiectis circum procellæ vi tentoriis adiasse, tum inveciam ex concretis glacie nivibus repentinam Hyemen, extinctosque ignes, qui intempestæ noctis horrorem mulcebant, adeo ut territi Turcæ extremam interuiccionem (si incurrisent Persæ) expectarent: eo adverso casu, magorum diro carmine, ut putabant, concitato, attonitus Solimannus, affectusque incommodis sinistrorsum, in Assyriam absque mora castra movit ad Babylonem, Caliphæ superstitionis Mahumeticæ principis sedem, atque olim Semiramidis regiam occupandam, cum Provinciæ præfectus rebus omnibus imparatus esset, atque Babyloniorum odiis ob tyrannidem in eos exercitam, arderet.

48. *Fausta Caroli V expeditio in Tunetum.*

— Dum eo bello districtus esset Solimannus in Oriente extremo, præclara arrisit occasio¹ Cæsari conficiendæ expeditionis Africanæ, quæ tanto apparatu instructa fuit, ut classis ex septingentis ferme navibus ex Hispaniæ, Belgii, Italiæque et Siciliæ portibus eductis conflata sit; in quibus erant duæ et octoginta rostratæ trirèmes, supra sexaginta onerariæ naves e Belgico Oceano adductæ, viginti quinque etiam aliæ majoris alvei Indicis navigationibus assuetæ, quæ Ludovicum, Lusitaniæ regis fratrem adduxerant, et quadriremis una prætoria, quæ Cæsarem veheret: ea nitebat laqueari aurato, et cælata pietaque introrsus puppe, contactaque umbraculo ex auro purpuraque intertexto, cujus remiges, serica tunica induti, et epibatæ cultu plurimum exornato splendebant: præerat maritimæ rei Andreas Auria Ligur, ad quem² Pontifex gladium solemnibus cæremoniis consecratum, vaginæ cælatura capuloque gemmis ornato conspicuum, dono miserat, ut eo adversus Christianæ religionis hostes pugnaret. Indictas a Pontifice solennes supplicationes pro hujus expeditionis felici successu referunt Acta consistorialia.

49. Trajecit ea classe in Africam Cæsar, atque Hadriadeno Barbarossæ extremum terrorem offudit: dum vero Ulicæ portum ingrederetur, periculum incurrit; nam quadriremis prætoria in vado sabuloso hæsit; tum Auria dimidiam vectorum et remigum partem in adversam spondam declinare jussit, levataque pondere quadriremis, impulsaque dextero remigio tumultum arenæ superavit. Non leviter ex eo commotus est Cæsar, memoravitque Philip-

pum patrem simile vitæ discrimen adiasse, cum in Oceano Britannico, tempestate actus in arenam cumulos periturus incidisset, nisi ingentis fluctus beneficio elata navis, ultra extantem sabuli tumulum, magno miraculo transportata fuisset. At Ulica mox discedens circumacto Carthaginiæ promontorio applicuit ad Gulettam arcem, stagni, quod ad Tunetum protenditur, faucibus imminentem. Cum in scaphas desiliissent milites, sclopetorum strepitu perturbati hostes, qui littora observabant, nullo contracto certamine in fugam sese effuderunt; defixisque castris, post nonnulla tumultuaria prælia, arx tormentis bellicis diverberata est, tam immani fragore, ut ferveret mare, ac turris cum antemurali disrupta sit, disjecta propugnacula, et defensoribus nudata: tum præeunte cucullato sacerdote, præferenteque Christi servatoris imaginem, ad militem accendendos animos, milites admotis scalis assilierunt in arcem contempto vitæ discrimine; Turcasque, quibus Sinas imperabat, non sine strage, in fugam compulerunt: plures in stagnum se coniecere, qui globis confixi, paludem cadaveribus constraverunt. Nostri tormentis hostium, et tota classe subducta, quæ trecentis et septuaginta navibus constabat, potiti sunt, cæsa hostium tria millia, nostrorum quinquaginta vix desiderati, ut Cæsareus orator significavit Pontifici: quo apulsu felici audito, Pontifex solennes alias supplicationes Christiano clero populoque indixit pro flagitanda a Numine victoria, Cæsaremque datis ad eum litteris ad strenue rem gerendam excitavit.

50. Primos impetus imprimendos¹ in Gulettanam arcem censuit Cæsar, eaque, auxiliante Deo, capta est. « Nam Auria (ut scribit Jovius) suo usus munere, a mari oppugnandi Gulettam, uti vocant, negotium suscepit; ita totius classis divisis ordinibus, ut rostratæ naves sibi per vices tripartitæ succederent, disposisique tormentis, cedendo, sequentibus locum darent: majores vero, onerariæque naves idoneis in locis, ad anchoras constitutæ, ex castellis prorarum et puppium, et ab excelsis summi mali carthesiisjugiter operam navarent; terra autem tribus in locis tripartita, pariter singula munera, divisis inter se per nationes copiis, vastius partiebatur, ut singulæ acies ex æquo attribuli laboris onus, et speratæ laudis fructum sentirent. Nunquam ab ulla hominum memoria, postquam tormenta ad excidium humani generis reperta sunt, vel acriori vi vel majori apparatu, exactiori diligentia, munitus usquam locus et oppugnatus. Tanto enim crepitu, adeoque horribili reboatu fragor, ingentis terramotus instar, est editus, ut non quasi moveri et gravissime conculi, verum tota passim terra hiscere,

¹ Paul. Jov. l. XXIV. p. 385. — ² Acta Consistor. Ms. card. spade sign. num. 133. p. 190.

¹ Fab. Vigil. l. XXXIV.

et jamjam mortales absorbere videretur. Mare autem, quod tranquillitatem pacati aquoris ostenderat modo, et fluctus suos concitare in orbes, remotaque etiam pelagi spatia repente excitata, flaverunt spuma conturbari, lateque fervere spectaretur; et cœlum superfusa tot excitalis ignibus fumea caligine omnium oculis esset ereptum. Ab aurora ad Meridiem majoribus colubrinis nunquam est cessatum. Itaque turris cum adjecto suo antemurali terebrata, undique et penitus diffracta, sic concidit, ut tormenta suis apposita fenestellis, horumque libratores corruentium parietum et proscissæ testudinis ruina confegeret; munitionesque circum omnes nudatæ propugnaculis late passim perfossæ atque disjectæ, non omnino difficilem nostris ascensum præberent. His ad accendendos animos cucullatus sacerdos, Crucifixi Christi Servatoris ligneam imaginem præferbat.

51. « Nec mora, cohortes, quibus singulis senæ scalæ erant attributæ, eo ordine, ut tum hostilem munitionem invaderent, quum signum tubarum cantu esset datum, nostrorumque tormenta cessassent, cohortante jubenteque Cæsare præcurrerunt. Neque diu barbari, quantum in subeuntes tela omnis generis, navali que artificio, missilem ignem tenaci flamma armis adhærentem conjicerent, vim nostrorum, tanquam terrefacti, magna que introrsus obruti clade suslinere potuerunt, sed occupatam a scandentibus munitionem, amissa spe defensionis, deserere, præcipitesque se in fugam dare coacti sunt. Sinas ipse cum ducibus ponte ligneo se eiecit in adversam continentem, lævoque littore, intento cursu Tunetum profugit, quo itinere multo maxima pars suorum sese proripiebat. Alii cæsi pulsique in stagnum detrudebantur, quos enatare conantes, et dexteri littoris appetentes marginem Hispani equites, et scelopetarii periti venatoria consuetudine, passim opprimebant, tanta consecrandi voluptate, ut tota palus Barbarorum cadaveribus constrata videretur. Nostri, paucis amissis, omni tormentorum apparatu, totaque jam pridem supradicta (ut diximus) hostium classe sunt potiti, quo nihil jucundius Cæsari, Hariadeno vero acerbius, accidere poterat ». Iluc usque de hac re Jovius.

52. Tam felici exitu capta, quam vocant, Guletta, communita est arx Cæsaris jussu, atque ad Tunetum promotâ signa, variisque eruptionibus prælia tumultuaria nonnulla facta, in quibus Cæsar non modo intrepidi ducis, sed etiam pugnacissimi militis munera explicuit: molestum pugnæ genus edebant barbari, cum magno impetu primo procurrerent, deinde, cum premerentur, terga darent, mox conversis signis in nostros irruerent: his de causis nonnulli graves, et togati viri consulebant, bello finem imponendum, Guletta capta et occupata, hostili

classe Europæ littoribus prædonum metu liberatis, cum profluvii ventris mortiferis milites laborarent, et Numidarum reguli veteres Muleassis inimici ad Barbarossam confluerent; sed eos Cæsar angustioris esse animi increpuit, atque ad Tunetum expugnandum animos obtinuit, ad quod præclarissimum consilium Pontifex hisce litteris ¹ hortabatur:

« Imperatori.

« Charissime, etc. Hodie dilectus filius nobilis vir comes de Silfente, orator apud nos tuus nuntiavit nobis nuntium, diu speratum atque exoptatum, capta a te Guletta, una cum artellariis trecentis, et septuaginta navibus, ita quidem sine magno detrimento tuorum, ut tribus millibus hostium interfectis, vix quinquaginta tuorum desideraveris; illud quoque adiciens, quod fuit dignum tua singulari virtute et prudentia, te postero die, ne quid perterritis hostibus laxamenti dares, ad Tunetum ipsum expugnandum cum toto exercitu contendisse. Agimus igitur Deo omnipotenti maximas gratias, quantum propediem majores nos acturos confidimus: siquidem ex his iniliis postrema nobis pollicemur, ut ipso Tuneto et copiis hostilibus actutum potiaris: quæ omnia, nos quidem Dei certissima opera agnoscimus per ministerium tuæ virtutis ac pietatis, atque in spem certam adducimur, brevi fore, ut illius misericordia, tuis ineluctis gestis, tandem fessa tot malis Christianitas conquiescat, fidesque Catholica, et Christianum imperium, te duce, et intus purgetur, et foris longe propagetur, quodque nobis divina bonitas, et ut Cæsare incolumi diutissime perfruamur, concedere dignetur. Nos quidem, fili charissime, ita perfusi sumus gaudio, ut amplitudinem nostræ lætitiæ verbis nostris non assequamur, maxima enim sollicitudine liberati, securitaleque vallati per te sumus; cum iste hostis, a quo multo tunc timore assiduas clades perpassi fuimus, nisi fractus a te nunc fuisset, ferri ultra non potuisset, tanta sua classe, atque exercitu incolumi, Tunetique regno ad veteres suas vires adjecto: itaque nos, qui nuper pro salute et felicitate tuæ majestatis et tui exercitus publice in omnibus Ecclesiis Deum suppliciter orari fecimus, quod et continue facturi sumus; nunc pro hac Dei benignitate et victoria tuæ serenitati concessa gratias divinæ Majestati publice in omnibus Ecclesiis agi mandavimus; ut eodem tempore personent in divinis templis, et actiones gratiarum pro præteritis concessis, et preces pro futuris victoriis concedendis. Verum nos propediem lætiores de te expectantes nuntios, interim tuæ majestatis virtuti, sapientiæ et felicitati intimo affectu ac paterna charitate gratulamur; Deumque supplices deprecamur, ut tuæ

¹ Paulus III. lib. brev. an. 1. p. 200.

serenitati incolumitatem corporis, a qua salus totius Christianitatis hoc tempore dependet, ulterioremque ac plenum hujus sanctæ expeditionis successum largiatur, quod hoc tempore jam perfectum esse confidimus, sicut hæc plenius noster apud te nuntius exequetur. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum xxviii Julii mxxxv, anno 1 ».

53. Defixis ad Tunetum castris, commissoque cum Barbaris prælio, illi in fugam compulsi sunt, quorum numerus ad centum millia ascendisse ferebatur; percussusque metu Barbarossa, consilium iniit occidendi mancipia Christiana, ac circumposito incensoque pulvere tormentario, quotquot in ergastulis erant, ad unum concremandi: cujus atrocis periculi rumor, cum per totam arcem usque ad ergastula permeasset, duo Viberti, tyranni immanitatem execrati, atque ad Christi sacra, quæ inviti ejuraverant, redire meditati, patefacto carceris aditu, Christiana mancipia vocarunt ad libertatem, ac instrumenta ad rumpendas catenas præbuerunt; atque ita sex millia Christianorum, exutis compedibus et catenis, saxisque armati, obvios Turcas obruerunt, occuparunt arcem, refractoque armamentario, arma corripuerunt, datoque ab arcis culmine signo, et vexillo (quod sarmentinæ cohorti paulo ante ereptum fuerat) explicato, Cæsareum exercitum in auxilium exceiverunt adversus Barbarossam, recuperandæ arcis, vi, precibusque et ingentibus promissis intentum; qui mox concrematis rebus omnibus cum septem millibus Turcarum Hipponam, quam nunc Bonam vocant, militari ordine contendit, ut conscensis trimibus, quas in statione tutissima, nimirum in stagno juxta urbem reliquerat, meliores casus mari quam terra experiretur. Tunetani ad excipiendum Muleassem regem, qui ad castra Cæsaris ante pervenerat, paratos se exhibuerunt; rogaruntque Cæsarem, ut milites ab urbis ingressu contineret, ac Muleasses pro suis civibus deprecator adstiterit; sed cum de persolvendo militi justo stipendio a Tunetanis consilia non expedirentur, a servis, qui se in libertatem vindicaverant, arcis porta Cæsareis aperta est; ac milites agminatim in urbem irruentes, ad prædam discurrerunt Hispani maxime Italique; nam Germani insitam animi feritatem secuti omnis sexus et ætatis turbam trucidarunt, donec obstestante Muleasse a Cæsare sævitæ modus impositus est. Dum Muleassi in regnum restituendo et arcis communiendæ datur opera, non ea, qua par erat, celeritate, ad persequendum Barbarossam opprimendumque decursus est: ille enim promptissimis suorum viribus, triremes quatuordecim demersas in stagno e profluentis fluminis vado eduxit, instruxitque omnibus armamentis, in margine slagni munitionem erexit, impositis tormentis bellicis ad diverberandam Christianam classem, si egressum impedire mo-

liretur: idque consilii Cæsar et Auria iniverant; sed missæ sunt tantum quatuordecim rostratæ triremes duce Adamo Genuensi, non ita rei navalis perito, qui Bisertam prætervectus cum Hipponæ appropinquaret, Barbarossam classem eduxisse in mare, et munitionem tormentis instruxisse didicit; quare perturbatus, cum hoste feritate, et perfidia militari, et numero pollente congregari non ausus, obversis prorsus ad majorem classis partem accersendam velis remisque contendit, cum Barbarossa infrequentia imbecillitatisque nostrorum ignarus ab insequendis nostris abstiterit, Algeriumque enavigavit, atque ita illius intercipiendi occasio amissa est. Porro Auria post Barbarossæ discessum, Hipponam cepit everlitque. Cæsar Muleassem Tunetano regno restituit, duodecim falconum et sex equorum vectigali imperato, et ut pro Guletano mille militum præsidio stipendia persolveret; dein sumpta consilia de urbe Africa (quæ Leptis antiquis fuit) in sinu Adrumentino sita, expugnanda; sed adversæ tempestates classem, ne in eum sinum inferretur, prohibuerunt. Itaque in Siciliam cursum intendit Cæsar.

54. De florentissima hac victoria expugnatæque Tuncto certiores factos a Pontifice cardinales devexo Augusto memorant¹ Acta Consistorialia: in quo sacro senatu recitata fuere fœdera pacta a Cæsare cum Tunetano rege. Præcipua ejus capita hæc fuere, ut Muleasses omnes Christianos, qui in regno Tunetano vincti tunc delinerentur, aut pro servis haberentur, liberos dimitteret, ac viatico, ut ad suos redirent, donaret: fas esset Christianis in regno Tunetano sedes ponere, exercere negotia, suæ religionis ritus celebrare, templa, monachorum cœnobia extruere, nullos Christianis sacris initiatos, et deinde ad Mahometanum ritum deficientes, ex provinciis Cæsari obnoxiiis transfugientes in suas civitates, aut aliam regni partem admitterent, sed polius pellerent: ut omnes regni Tunetani urbes arcesque, quas adhuc Barbarossa sua tyrannide premebat, ut Aphrodisium, Hippo, Cirtha ab antiquis dicta, nunc Biserta communiter appellata, nonnullæque aliæ in jus ac potestatem Cæsaris, Hispanorumque regum mox concederent, atque barbaro eriperentur, ac Muleasses omni jure in eas parto cederet. Gulletta quoque, cum agro adjacente ad duo milliaria, una cum aquaria turri Cæsareæ dilationis esset; Muleasses regnum Cæsareæ beneficentiæ acceptum referret, atque in perpetuam clientelæ memoriam, sex equos Mauros perniciosissimos, atque duodecim falcones octava kal. Augusti offerret: si pacta infringeret, regni jactura muletaretur. His adjectum est, ut si Africa oppidum, quæ Leptis olim fuit, vel armis, vel alio modo e Tur-

¹ Acta Consistor. Ms. card. Spad. sign. num. 133. p. 291. Franc. Belcain, l. XXI.

carum manibus avelli contingeret, Hispano imperio adjungeretur. Pontifex vero audita fama Cæsarei adventus, ad eum legatos Ostiensem sive Senensem episcopum, et Cæsarinum diaconum cardinales direxit. Ingressus erat jam triumphali pompa Neapolim Cæsar VII kalend. Decembris, terrestri itinere ad eam profectus, quem legati Apostolici Pontificio nomine de confecta expeditione Tuncana gratulaturi convenerunt.

Interea Auria Cæsareæ classis prefectus adversus Barbarossam, qui Magonem minoris Balearis oppidum ceperat, incurrit, cujus adventu territus fugam corripuit barbarus, et Constantinopolim appulit. Auria vero Cirtam aggressus dejecto Turcico prasidio, eam cepit, ac Muleassis filio tradidit.

55. *Persarum contra Solymannum florentissima victoria.* — Dum hæc in Africa gerebantur, Solimannus in Oriente proferre latius imperii Turcici terminos nitentur, ut Persico bello liber ac solutus, vires omnes in Occidentem converteret; sed cum conceptæ spes fellerent. Capta Babylone victoque Calypha, qui a cunctis Mahometanis regibus percolitur, Assyrii regni insignia suscepit, magnaque propensione Assyriæ Mesopotamiæque urbes illi deditionem fecere, usque ad Euphratis in Persicum sinum erumpentis ostia; sed deinde cum in Persidem signa movisset, adjunctis Ægypti et Syriæ auxiliis, Taurisiumque esset reversus eamque populatus, Tammasus e Coraxaborum montibus justis comparatis copiis, erupit, cumque a Lusitanis in Persico sinu instructus tormentis bellicis, adversus Solimannum exercitum eduxisset, fugam concitatis itineribus Solimannus inivit, quem cum consequi non posset cum equitatu cataphraeto, Delimenthem Caramanum cum expeditis et delectis equitibus immisit, qui ad Bethlim oppidum in finibus Persidis ac Mesopotamiæ in Turcas noctu irrupit, eosque interneccione delevit: « Ferunt » inquit ¹ Jovius, « nusquam Turcis majus incommodum, vel cruentissima acie fuisse illatum: quandoquidem amissis tormentis atque tentoriis, omnibusque spoliatis castrensibus vasis et impedimentis, supra dimidiam partem equorum amiserunt. Incidit ea clades Turcis ad tertium idus Octobris, qui dies ingenti Persarum omnium lætitia celebratus est ». Aberat tum e castris Solymanus, cum fuga concitatore Amidam Mesopotamiæ cum parte exercitus pervenisset; totque adversis incommodis attritus est, ut e quingentis millibus, quæ Euphraten trajecerant, octoginta millia salva Constantinopolim non attigerint: ob eam cladem vero ita concussus est animo, ut omnem Persici belli cogitationem abjecerit, atque in Ibrabymum illius auctorem

iras converterit. De florentissima hæc Persarum contra Solimannum victoria certior factus a Venetis ¹ Pontifex, Carolo V imperatori eam significavit; hortatusque est, ut ad eximia contra Turcas cepta novis triumphis cumulanda, Christianique nomen amplificandum consurgeret:

« Imperatori.

« Charissime etc. Cum Dei Maximi viam majestati tuæ ad sancta tua desideria exequenda aperientis beneficio, pertidi Turcæ a Sophianis magna clade nuper affecti, et hoc detrimento ad superioris anni jacturas adjecto maxime fracti et debilitati fuerint, sicut ex oratore Veneto, et recentibus litteris Constantinopoli allatis nobis, et ut credimus, tuæ quoque serenitati significatum est, nos divinæ misericordiæ gratias debitas agentes, et tuæ majestati de cœlesti favore gratulantes, tantam occasionem a nobis in te (etsi minime eges) hortando, non omittendam, nec tantam rem ultra differendam duximus; itaque de pia hæc causa per pium et probatum hominem dilectum filium ministrum generalem Ordinis Minorum de observantia, tuæ majestati deditissimum, agenda, eamque ad tuam majestatem mittendam, ei mandavimus; ut de hoc et nonnullis aliis cum majestate tua nostro nomine colloqueretur. Hortamur illam in Deo Domino, ut ejusdem ministri verbis fidem plenam et indubiam habeas, universi Christiani orbis saluti et securitati, quæ nunc maxime vertitur, tuæque perenni gloriæ consulere velis, sicut inclyta tua pietas et sapientia, et proxime in Africa gesta nobis et omnibus pollicentur te esse facturum. Dat. Rom. xviii Decemb. mxxxv, anno n ».

56. Pervenerat tunc Messana Neapolim Cæsar, Romanumque iter ad ineundum cum Pontifice colloquium cogitabat, quem Paulus ad reintegrandum fœdus adversus Turcas, restituendamque Christi cultui Africam hortabatur; in illiusque gloriæ societatem vocavit Lusitanie regem ², quem etiam de insigni clade illata Solimanno a Thammaso Persidis rege, quem tormentis bellicis currulibus contra Turcas munierat Lusitanus, ne eo genere armorum Persa Turcis inferior foret, certiozem reddidit:

« Regi Portugalliæ.

« Charissime in Christo fili noster, salutem. Hodie dilectus filius Henricus de Meneses orator tuus, reddidit nobis tuæ serenitatis litteris, fidem ejus verbis facientibus, mandata tuæ serenitatis, solita fide et prudentia nobis exposuit; super quibus, nos ea illi respondimus, quæ ex litteris tua serenitas diffusius intelliget. Cum vero paulo ante ex oratore Veneto lætissimum nuntium accepissemus magnæ cladis per Sophianos die viii Octobris præteriti Turcis inflictæ, ex qua ipsi Turcæ maximo detrimento

¹ Paul. Jov. l. XXXIII. p. 563.

² Paul. III. brev. an. l. p. 587. — ² Id. p. 565.

et jactura sunt affecti, nos eidem Henrico cuncta libentissime communicavimus ad majestatem tuam perscribenda, ut et ipsa quoque aliunde forsitan hoc auditura, nobis etiam scribentibus, hoc gaudio frueretur; cum praesertim ipsa, ut intelligimus, non expers fuerit hujus Sophianorum victoriae, quos subministratio tormentorum bellicorum adjuverit. Nos quidem Deo Altissimo gratias egimus et continue agimus, tantum ac tam manifestum ejus beneficium agnoscentes; non solum quod proxime Africanæ expeditionis felicissimum exitum nobis, ac serenissimo Cæsari, tuæque serenitati concesserit, verum etiam quod ad futuras victorias ac successus viam manifestissime ostendat, et quasi vexillum proposuisse suis fidelibus videatur, ad hunc communem hostem ex toto delendum, quem et superioris anni calamitatibus, et his recentibus detrimentis infirmum ac debilem reddiderit. Itaque nos, quibus, licet imparibus, primæ partes hortandorum urgendorumque in hoc principum ex pastoralis officio sunt attributæ, cum tantam occasionem neque nostra, neque patrum nostrorum memoria nobis a Deo tributam videamus, omni sumus studio et fervore incensi ad illam capessendam arripendamque pro nostris viribus, et suadendam principibus cæteris, ipsique Cæsari in primis, quem Neapoli jam constitutum, propediem in hanc almam Urbem venturum expectamus. Quamobrem te, clarissime fili, omni nostri cordis affectu hortamur, et per communem religionem adstringimus; ut et ipse pro tua consuetudine et gloria in hanc sanctam expeditionem incumbere, tantamque occasionem elabi non sinas, et ipsi Cæsari, quocum affinitate et amore junctus es, idem tua auctoritate et gratia persuadere velis, ut omnibus aliis privatis rationibus et humanis affectibus posthabitis, id suscipere atque exequi non differat. Sicut proxima ejus in Africa gesta nobis, et cæteris firmiter pollicentur eum esse facturum. Sed cum hoc plenius et particularius cum eodem oratore tuo simus prosecuti, et tuam pietatem semper in hoc versatam, stimulis non egere certo sciamus, ad litteras ejusdem tui oratoris nos referentes, tuæ serenitati omnem felicitatem optamus. Datum Romæ, etc. xvii Decembris M^oxxxv, anno ii ».

57. *Sedandis discordiis undequaque ortis Pontifex incumbit.* — Explicare atque in exitum perducere non potuit pia consilia Pontifex, cum in civile bellum¹ vetera inter Gallorum regem Cæsaremque odia exarserint. Decesserat per Aufannum e vivis Franciscus Sfortia dux Insubriæ nullis relicis liberis, quod nuntiatum Cæsari, cum Neapolim peteret, illumque principatum jure ad se devolutum retinere in animum

induxerat, tum ob vectigalium, quibus abundat, opulentam amplitudinem, tum ut e Germania in Italiam liberi aditus pro retinenda alia ditione paterent: at Gallorum rex hæreditaria vetera jura a Valentina Vicecomite, tum a Maximiliani Cæsaris concessione, publicis Tabulis acceptoque munere honorario confirmata obtinens, spondebat Cæsari, si petitis annueret, egregiam operam militarem illi adversus Turcas navaturum. Veneti ad tuendam Italiæ libertatem exposebant, ut alicui regulo conferretur, ne de finibus cum Cæsare vel Gallo contendere aliquando cogerentur. At Cæsar adduci non potuit, ut amplissimi principatus possessione cederet; ne Galliæ reges, eo potius, ad Neapolitanum regnum spem adjicerent. Cum itaque Franciscus aversam a Gallico nomine Cæsaris voluntatem nosset, Carolum Sabaudia ducem, qui Cæsareis partibus studebat, a quo etiam Astam obtinuerat, postulavit, ut Nicæam provinciæ urbem¹, recepta pecunia, ob quam oppignerata fuerat, restitueret, ex Cæsarei sanctioris senatus consilio detrectantem bello adortus est, ut Sabaudia subacta iter sibi ad Italicam expeditionem panderet: inde conflatum est atrox bellum, de quo proximo anno dicendum erit. Quo flagrante, hæretici impune oppressere Catholicos, virusque ad perdendas animas effuderunt.

58. Dissidiis ortis in civitate Perusia Paulus Tertius ad eos sedandos misit Paulum Capisuecum episcopum Neocastrensem, suumque in Urbe vicarium, sequentibus litteris² datis:

« Venerabili fratri Paulo Capisueco episcopo Neocastrensi, in alma Urbe in spiritualibus vicario, et prælato domestico, ac Perusin, et Umbriae gubernatori, et vicelegato nostro.

« Venerabilis frater, salutem. Cum superioribus diebus venerabilis frater Cæsar episcopus Comen. referendarius, et prælatus domesticus noster, quem Perusiae et Umbriae gubernatorem, et vicelegatum nostrum deputavimus, ob certas novitates Perusiae exortas a dicta civitate se absentaverit; et nos propterea alieni alteri Romano civi insigni dictam civitatem committere cogitaremus, tu in primis nobis occurristi; ejus prudentiam, doctrinam, dexteritatem et in agendis experientiam magna cum nostra satisfactione, Sedis Apostolicæ honore ac laude sapius experti sumus. Itaque sperantes, imo confidentes, ac pro certo habentes, te in hac quoque provincia similem futurum tui, et nostræ expectationi plene responsurum: Te quem etiam dilectus filius noster Hippolitus S. Laurentii in Damaso diaconus cardinalis de Medicis nuncupatus S. R. E. vicecancellarius, ac dictæ civitatis Perusiae et provinciæ Umbriae legatus, suum vicelegatum (sicut accepimus)

¹ Guicciardus, Paul. Jov. l. XXXIV, Bellanus

¹ Paul. Jov. ubi sup. — ² Ex Registro Vatic.

inibi per suas litteras deputavit, nos pariter earundem civitatis et provinciae vicelegatum et gubernatorem, cum omnibus et singulis honoribus, oneribusque, præ eminentiis, facultatibus, jurisdictionibus, salariis, emolumentis solitis et consuetis, ac quibusvis aliis ante te vicelegatis inibi, et gubernatoribus per quosvis Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac dictarum civitatis et provinciae legatos pro tempore existentes concessis, auctoritate Apostolica tenore præsentium ad nostrum beneplacitum constituimus et deputamus; mandantes dilectis filiis prioribus Artium, et tam civitatis ejusque comitatus et districtus, quam provinciae prædictarum communitatibus, populis, officialibus et particularibus personis, ut te in vicelegatum et gubernatorem civitatis et provinciae earundem honorifice suscipientes, obedientiam et reverentiam solitas et debitas tibi exhibeant, et toto magistratus tui tempore continent; ac thesaurario Perusiae, et seu aliis, ad quos spectat, ut de salariis et emolumentis debitis congruo tempore tibi respondeant; contrariis non obstantibus quibuscumque. Dat. etc ».

59. *In Congi regno et in America religio amplificata.* — Inter hæc divina pietas novos nominis sui cultores delegit, atque ex altissimis idololatricæ tenebris ad Evangelii lumen Barbaros eduxit: propagata est enim latissime in Congitano regno et finitimis principatibus Christiana religio, fungente Apostoli munere Alphonso rege, cui Pontifex ¹ de amplificato magnificentissime Christi cultu his litteris gratulatus est:

« Charissimo in Christo filio nostro Alphonso Congi regi illustri.

« Charissime etc. Summa cum jucunditate animi nostri intelleximus, quod tua serenitas inclyta pietate utens, et boni non solum regis,

sed etiam pastoris officium exequens, istos populos, tam suos quam circumvicinos, ad fidem Christianam continuis adhortationibus prædicationibusque impellit, propagationemque sanctæ nostræ religionis in istis locis incessanter procurat, hortando, monendo, et alios reges infideles, ubi opus fuerit, cogendo. Benedicat te, fili, Deus omnipotens, et tali religione flagrantem pari prosperitate et felicitate tueatur; utque infinita bonitas tale pietatis exemplum nostris temporibus concessit, ita te cum tuis natis diutissime conservet. Te vero, fili charissime, etsi non ex necessitate, tamen ex charitate in Christo Domino hortamur, ut in cœpta probitate persistas, eosdem tuos natos in eandem pietatis viam dirigas, tuarumque virtutum, haud minus quam regni hæredes relinquant, sicut te facere, et facturum esse non dubitamus. Nos vero erga te, et illos (quamvis majora et æterna præmia a Deo reportaturi sis) tamen eam nostram, et hujus sanctæ Sedis benignitatem semper præstabimus; ut nulla in parte vestris piis desideriis simus unquam defuturi, sicut re ipsa, concedente Domino, et advenientibus occasionibus, cognoscetis. Dat. Romæ v Maii MDXXXV, anno II ».

In America religio Christiana in dies latius propagata efflorescebat: constitutus est ea de causa hoc anno Antequerensis episcopatus, ut narrant Acta Consistorialia. Quare ad supplicationem imperatoris Joannes Lopez in Theologia licentiatus oppido Antequeræ ¹ in provincia de Guaxaca in partibus Indiarum in civitatem erecta, destinatus fuit episcopus a Pontifice XIV Junii hujus anni: cui episcopatus Cæsar annuos ducentos aureos ex vectigalibus et redditibus regni ex illa provincia extractis attribuit.

¹ Ms. card. Spal. I. 133. p. 291.

¹ Paul. III. lib. brev. an. 1. p. 163.

PAULI III ANNUS 3. — CHRISTI 1536.

A. *Romæ triumphali pompa excipitur a Pontifice Carolus.* — Affulsere eximie spes restituendæ pristino splendori et amplitudini Chri-

stianæ reipublicæ anno Servatoris trigesimo sexto supra millesimum quingentesimum, Indictione nona. Indicto enim Concilio OEcume-

nico sopienda in eo de religione dissidia, rebel-
lantibus in Henricum Anglis, illum ad sanio-
rem mentem reversurum, Turca a Persis victo la-
tius in Africa vel in Græcia præteritas victorias pro-
ferendas pii omnes anxiiis votis colligebant, sed
eæ spes nefanda infaustaque Cæsaris et Gallo-
rum regis dissensione extinctæ evanuerunt, nec
Pauli studia ad eos reges novis in dies offensi-
onibus exacerbatos inter se conciliandos, excu-
tiendaque e pectoribus odia valuerunt; cum
enim ex Caroli V in Urbem adventu demulcen-
dus a Pontifice illius animus crederetur, et con-
silia de instaurando majori apparatu Turcico
bello promovenda viderentur, præter expecta-
tionem graviora dissidia eruperunt.

Pervenerat Neapolim ¹ superiore anno la-
bente vigesima quinta Novembris ex Africana
expeditione Carolus V, ad quem Pontifex vige-
sima nona ejusdem mensis duos cardinales
legatos Senensem et Cæsarinum decreverat, qui
de illius felici sospitate partisque victoriis gra-
tulantur, exactaque in ea urbe Hyeme, adulto
Vere, Romam venit, cui venienti in limite ditio-
nis Ecclesiasticæ duo alii legati cardinales de
Tranis Portuensis, et de sancto Severino obvii
affuere ad Terracinam, officiisque humanissi-
mis eum sunt prosecuti; ut referunt Acta con-
sistorialia.

Meritibus ornatus officiis sociatusque ab iis-
dem cardinalibus Cæsar², ingressus est Urbem
quinta die Aprilis, stipatus præsidio septingen-
torum cataphractorum equitum, et veterana
legione Hispanorum, exceptusque triumphali
pompa ab omnibus sacerdotum civiumque or-
dinibus obviam effusus, et ante portam S. Se-
bastiani reverendissimus Capisuccus episcopus
Neocastrensis, et sanctitatis suæ vicarius, obtu-
lit crucem osculandam imperatori, qui equo
insidens reverenter illam osculatus fuit (cum
antea idem episcopus Capisuccus missus fuisset
obviam eidem imperatori, simul cum Sipon-
tino, Senensi et Columna) deductusque ad Pon-
tificis in solio sedentis cardinaliumque corona
cincti conspectum, illum Christiano more pie
veneratus est; ut Joannes Blasius Cæsenas³ Sa-
crorum Rituum magister his verbis describit:
« Imperator, viso Pontifice, prima vice genufle-
xus, fecit ei reverentiam; secunda vice fecit
idem ante gradum solii; et tertia ante sedem,
ubi osculatus fuit pedem suæ Sanctitatis, quem
papa ostendit aliquantisper velle retrahere, de-
inde osculatus fuit manum suæ Sanctitatis, et
benignissime receptus ad osculum oris, et papa
in eo actu aliquantisper surrexit, eumque am-
plexatus fuit, habueruntque verba gratulatoria
inter se ».

¹ Petrus Paulus Gualler. Aret. to. XI. p. 2. Diar. Ms. Vat. bibl. Blas. Cæsenas to. XI. p. 161. — ² Petrus Paulus Gualler. Aret. in Diar. Ms. to. XI. par. 1. Vat. bibl. — ³ Blas. Cæsenas to. XI. p. 161. Jo. Franc. Firmann in Diario.

2. *Coram Pontifice agitur de pace inter Cæsarem et Gallum regem, necnon de causis paci obstantibus.* — Perfectis mutuae kelitiæ significationibus et amoris officiis ¹, collocatus est Cæsar in ea Vaticanæ aulæ parte, quæ laqueari-
bus aureis et podio marmoreo despectat Urbem.
VI Aprilis Cæsar cum Pontifice septem fere ho-
rarum colloquium habuit tum de suis privatim,
et communibus rebus. VII April. de redinte-
granda inter Franciscum I Gallorum regem et
Carolus V Cæsarem pace actum est, ut mutuo
fœdere conjunctis iis regibus extinguî hæreses,
visque Turcica comprimi possent: proptereaque
oratores Gallorum regis in conspectum Pontificis
adducti, ut refert Bellaius his verbis: « Matisco-
nensis episcopus regis apud papam, et Velius
apud Cæsarem oratores ad papam intromittun-
tur, loquendi potestate facta, docent regem ad
hoc usque tempus pacis componendæ rationem
quæsiisse; quod speraret ipsius papæ auctori-
tate et arbitrio tandem constitutum iri; hanc
unam videri rationem superesse, ut suspiciones
et omnes dissidendi utrinque occasiones tol-
lantur, et plena inter eos fides concilietur;
proinde rogare se, ut operam suam tantæ rei
dicare vellet, maxime ut Mediolanensis Ducatus
Aurelianensi (is erat Henricus secundus natus
Francisci regis filius) traderetur ».

3. Dissidiorum omnium inter Cæsarem et
Franciscum I, quæ rem Christianam in gravis-
simum exitum perduxere, fons fluxerat ex Me-
diolanensi principatu a Cæsare in Franciscum
Mariam Storfiam collato, qui cum jam e vivis
(nullo relicto hærede) migrasset, instauranda
pax videbatur, si is principatus fiduciario jure
in unum e Francisci filiis transferretur: et ver-
bis quidem convenisse dicebatur Cæsar cum
Velio Gallorum regis oratore, adeo ut Velius
Pontifici asserere non sit veritus, ad eam rem Cæ-
saris esse summam voluntatem, ut qui cum eo
diu hac de re egisset. At Cæsar abhorrebat ab ea
re vehementer, eamque mentem (si quam ha-
buerat) gravibus de causis exuerat, quod nimi-
rum Aurelianensis dotali jure ad Hetruriæ et
Urbini principatus aspirare aliquando posset,
auctusque potentia Italicas res turbare valeret;
tum qui proxime abessel a capessenda Gallica
corona, eoque casu (qui postea accidit) princi-
patum Mediolanensem cum Galliis conjunctu-
rus videretur: quare ad eam concordiam de-
flexit, ut polliceretur se fiduciarium imperii prin-
cipatum Mediolanensem in tertium natu Fran-
cisci filium translaturum, in eaque sententia
constantissime hæsil, quam fœderis optimam
rationem magno rei Christianæ damno, rerum-
que etiam Gallicarum detrimento, Franciscus
respuit, demum octavo post anno admisit, ut

¹ Petrus Paulus Gualler. in Diar. Ms. Bellaius l. v. Franc. Belc. l. XXI. num. 21. Pallavic. hist. Conc. Trid. l. III. c. 19. num. 1. Bellaius l. v.

suo loco dicetur, cum immensas elades Christiano imperio ex iniquis cum Turca et Lutheranis fœderibus peperisset. Conceperat etiam Cæsar graves iras in Gallorum regem; quod, immisso cum exercitu Philippo Sciabotto, Sabaudiæ ducem maxima principatus Transalpini et Cisalpini parte exuisset.

4. *Non minus a Pontifice quam a Cæsare desideratur Concilium.* — VIII Aprilis die, Pontifex, habito cardinalium senatu, Concilium OEcumenicum congregandum decrevit¹, ad delendas hæreses, quæ late grassabantur, imminentiæque alia mala evertenda, de quibus Acta consistorialia hæc tradunt: « VIII Aprilis M^oXXXVI, fuit congregatio cardinalium, in qua sanctissimus dominus noster retulit de Concilio faciundo; quo ab omnibus approbato, fuere deputati reverendissimus dominus episcopus Ostiensis cardinalis Senensis, et reverendissimus de Ghinuciis, reverendissimus Simoneta, et reverendissimus Contarenus presbyteri cardinales; item reverendissimus de Cæsiis et reverendissimus Cæsarinus diaconi: dum Cæsar aderat, vocatis archiepiscopo Brundusino, episcopo Rhegiensi, et domino Petro Paulo Vergerio ».

Dum Romæ moratur Cæsar, egregia pietatis Christianæ exempla dedit feria V sanctioris Hebdomadæ, ut refert Surius² his verbis: « In Cæna Domini lavit pedes duodecim pauperum, singulari pietatis affectu, et non mediocri admiratione eorum, qui huic spectaculo intererant, lotos vero egregiis donatos muneribus, nempe omni argenteo abaco mensæ illato a se, dimisit ». Deinde atfulgente die Resurrectionis Dominicæ Pontifici sacra solemniter operanti affuit, ut memorat Diariorum scriptor: « Die, inquit, XVI Aprilis, Pontifex celebravit in Sancto-Petro, et interfuit ibi Cæsar indutus imperiali pluviali, et imperiali corona coronatus, quam gestabat D. Ascanius Columna; D. Petrus Aloysius Farnesius gestavit mundum; Marchio Brandenburgensis sceptrum; et magnus Scutifer enses nudum; Marchio autem Pischariæ, et princeps Bissignani fuerunt assistentes, et episcopus Brixinensis inservivit in divinis magna cum solemnitate et pompa celebratis ».

5. Feria secunda Paschatis, quæ incidit eo anno in decimum septimum Aprilis³, Cæsar in aulae Vaticanæ camera (cui Apparatum nomen est) Pontificem expectavit, quem venientem pie veneratus est, coactaque cardinalium a sinistris corona, et congregatis oratoribus regum ac principum, cæterisque utriusque aulae Pontificiæ ac Cæsareæ magnatibus, stans apertis capite, primum Pontifici, et sacro cardinalium senatui grates egit, quod prompte atque sublata

omni mora Concilium congregandum decrevisset in cardinalium senatu, atque infimis precibus suppliciter contendit, ut de ea re quamprimum Diploma ederetur, atque Concilii indictio mox promulgaretur, atque alia ad congregandum celebrandumque Concilium necessaria celeritate summa instruerentur, non modo ad Lutheranam hæresim extinguendam, pravasque alias sectas excidendas, sed etiam ad lites dissensionesque, quæ inter varios principes Christianos, maximeque inter ipsum Cæsarem et Franciscum regem interessere hæctenus, componendas; quæ nisi quantocius extinguantur ac dirimantur, totius Christianæ religionis ruinam eversionemque trahant: qua in re cum nullam hæctenus ipse Cæsar culpam suscepisset, vel unquam suscepturus sit, modo decrevisse addidit coram Deo, coram Pontificia sanctitate, coram sacro cardinalium collegio, coram oratoribus principum, omnibusque aliis congregatis in eo loco, quem pro centro totius Christianæ reipublicæ aestimabat, causæ suæ æquitatem exponere, atque omnem culpæ labem a se remove, ut publice in luce atque omnium oculis Cæsarea justitia integritasque collocetur.

De postulato a Paulo Pontifice Concilio OEcumenico, sæpius postea Carolus V in comitiis imperialibus meminuit, dum gestorum suorum Apologiam texuit, atque culpam non congregati mature Concilii vel non absoluti in Pontificum negligentiam derivavit: sed qui modo Concilium, ut celebraretur citissime, urgebat, celebrandi illius potestatem omnem sustulit; dum controversiarum cum Gallo rege componendarum discussa disturbataque ratione, infelici ductus consilio, nimiumque secundis rebus elatus, in eundem acerrimum bellum excitavit: non enim Concilium celebrari poterat, nisi in mutuam concordiam cum Gallo rege descenderet, quæ subsecuta ejus oratione violata est, spesque illius redintegrandæ extincta; ita ut a verbis ad immensas populorum cædes ventum sit.

6. *Apologia Cæsaris et responsio Pontificis circa moram quæ intervenit.* — Prolixam Apologiam texuit Cæsar coram Pontifice; ac re altius repetita subiecit, se a primævo ætatis flore, consanguinitatis jura erga Franciscum regem coluisse, omnique eum amoris et benevolentiæ significatione complexum esse; adeoque cum ætate crevisse illum amorem; ut adultus cum nimium Francisci regis commodis studeret, Maximilianum imperatorem, et Ferdinandum regem Catholicum, paternum maternumque avos in se exasperavit: Franciscum vero Galliæ regem pari amore paribusque officiis non respondisse; sed invidia et odio peritum ad Austriacam familiam deprimentanda studia artesque convertisse, omnesque amicitiae et concordiae leges violasse. Cumque ipse Hispaniarum re

¹ Franc. Belle. l. XXI. num. 20. — ² Surius in Comm. — ³ Ms. card. Spad. sig. num. 99. p. 43. Diar. Io. x. p. 171. Paul. Jov. l. XXXV. Bellaius l. v. Franc. Belle. l. XXI. num. 22 et seq. Ms. card. Spad.

gnis esset politus, pacta anlea cum Ferdinando avo fœdera fregisse, faclaque in regnum Navarrae exensione, Fontem-Arabicum, et alia plura Hispania oppida invasisse. Sublato e vivis Maximiliano imperatore, in eo interregno cum Franciscus rex imperium Germaniæ exambiret, misso oratore, rogatum, ut si principum Germaniæ studiis et amicitiiis non ita suffultus esset, ut poliri imperio non posset, ad Carolum Austriacum provehendum ad imperium operam converteret : amplissimis quidem verborum officiis id pollicitum Franciscum, sed dejectum spe, omnem operam artesque adhibuisse, ne ipse Carolus ad Germaniæ imperium eveheretur. Se vero parlo imperio significasse Francisco regi, ex auctiore dignitatis apice nihil insito in eum amori detraxisse. At Franciscum regem sibi movisse bellum, ducem Gueldriæ et plures alios proceres Germanos in suas partes pellexisse, civiles tumultus in Hispania concitasse : adeo ut ad frangendos illius impetus Carolus, sancito cum Leone X fœdere, Gallos Mediolanensi principatu depulerit, Parma Placentiaque Sedi Apostolicæ restituitis, ac Francisco Maria Sfortia in Mediolanensis principatus possessionem indueto. Tunc Franciscum regem nova molitum, ac suadere Carolo voluisse, ut totius Italiæ imperium occuparet, modo Insubriam Gallis permitteret : dejectum vero spe concepta, irrupisse cum exercitu in Mediolanensem principatum, ducemque Albanæ in regnum Neapolitanum immisisse ; sed ea bella compressa, victo captoque rege Francisco in prælio Ticinensi, atque in Hispaniam abducto : restitutum vero libertati ea lege ul Burgundiæ ducatu cederet, atque ad confirmandum fœdus Cæsarea sorore in conjugem data, mox promissis defuisse ; utque Angliæ regem a Cæsaris amicitia divelleret, suasisse illi ut materteram Cæsaris repudiaret : ex quo innumera mala, eversa in Anglia Christiana religione, redundarunt ; abrupto etiam pacto fœdere, omnes Christianos principes, atque etiam ipsum Franciscum Mediolani ducem adversus Cæsareum nomen, contempta filiorum obsidum, quos in Cæsarea potestate reliquerat, salute, concitasse ; ex quo facinore maximæ calamitates emergere, tantæque victoriæ a Cæsarianis parte fuerunt. Se demum in Italiam venisse, atque a Clemente VII imperiati corona redimitum pro republica Christiana pacanda, libertate Italica asserenda, principatum Mediolanensem Francisco Sfortiæ tradidisse, et Francisco regi filios obsides æquis legibus restituisse ; ac pro retundenda tyrannide Turcarum, qui maximam expeditionem adversus Austriam instruxerant, in Germaniam traduxisse exercitum, ac Turcarum imperatorem in fugam cum magno Turcicarum rerum damno compulisse. Reversum in Italiam e Germania, trajecisse in Hispaniam, ut adversus Turcas

terrestres maritimosque apparatus adornaret : mox tamen Franciscum regem ad Massiliense colloquium Clementem pellexisse, ut cum eo de evertenda Cæsarea potentia consilia conferret ; cumque Barbarossa invadendæ Italiæ inhiaret, si regno Tunetano potiretur, illum divina ope propulsasse, ac Tunetanum regiæ dignitati restituisse. Interea Franciscum regem arcana consilia cum Turcarum imperatore adversus Cæsarem contulisse, Germanosque ad defectionem sollicitasse. Quibus peroratis, Cæsar conversa oratione ad Pontificem et cardinales contestatus est, æquo animo pati non posse, quo tempore ipse expeditionem adversus Christianæ fidei hostes adornabat, Franciscum regem intulisse bellum duci Sabaudia sororio Cæsareo, et regis ipsius avunculo, Pedemonlanamque provinciam instructo exercitu invasisse, ex qua in Mediolanensem principatum facile irrumpere possit ; rejectisque inanibus excusationum a rege subornatarum fucis, decrevisse Sabaudia ducem Cæsarea vi pristinis juribus asserere ; negante vero id Francisco rege, crudele inde bellum accendendum, in quo plurimus sanguis Christianus fundendus sit, ut etiam victor debilitatis viribus victo similis futurus sit, atque impar ad tuendam contra Turcarum impetus rempublicam Christianam : videri itaque magis publicæ saluti conducere singulari certamine tantas lites dirimere, quam tot populos in exitium trahere : licet enim Franciscus regia, et Carolus imperiali dignitate fulgeant, non tamen humano fastigio esse augustiores, ul ita minore damno graviora damna avertantur : cæterum pacem sibi futuram acceptiorem, si Franciscus ducem Sabaudia pristinae ditioni restituat, paceque restitula se Mediolanensem principatum, non secundo-genito Francisci filio, ne Florentiæ et Urbini principatus uxorio jure affectaret, sed tertio-genito traditurum : ac si Gallus vel alii principes a fœdere desciverint, expellit imperator, ut ii pœnis in Christianæ religionis eversores constitutis designantur ; pacem enim a se ardentissimis et continentibus votis efflagitari, ul arma in Turcas verterentur. Præfigi itaque a presenti die vigesimum decretorum diem, ul eo labente temporis flexu Franciscus rex pacis consilia amplecteretur ; quo elapso, professus est a se expeditionem adversus Gallia regem, omnium malorum impendentium futurum auctorem ac reum, qui pacem posceret eamque admittere nollet, susceptum iri.

7. Hæc fuere summa capita Cæsareæ orationis Hispano idiomate habita¹, atque in Italicum sermonem versæ a viro, qui eam ex ore Caroli imperatoris exceperat, eamque litteris eodem die tradidit ; de quibus etiam Paulus Jovius, Guillelmus Bellaius, Franciscus Belcarinus agunt ;

¹ Ms. card. Spad. ubi sup. c. 99. p. 57. Blasius Casenas.

sed verba Caesaris immutasse, asperasseque magis Gallum videntur. Cum ita unius horæ ac dimidiæ fluxu perorasset Caesar, subiecit Paulus Pontifex, maximum se traxisse dolorem ex dissidiis Caesaris regisque Gallorum, pro quibus inter se conciliandis studia semper collocarit, collocaturusque sit, ut arma ex eorum manibus a Christianorum cæde removeantur, et quotidie Numen continentibus precibus a se orari; porro Cesari de optima amplectendæ pacis voluntate, intimisque arcanis animi sensibus libere expansis grates egit, utque in ea optima mente constanter perstaret, rogavit, seque obtulit pro pastoralis munere et communis parentis officio, ad pacem inter eos flagrantissimo studio constabiliendam: verum singulare illud certamen, quod proposuerat, minime approbavit: si enim aller, aut ut sæpe fit, uterque morti occumberet, duabus firmissimis reipublicæ Christianæ columnis prostratis, totam molem simul collabi necesse esset: ac propterea addidit, se illius, qui ad honestas et æquas pacis leges se accommodaret, partes amplexurum usurumque potestate Ecclesiastica adversus eum, qui inique pacem respueret: pro Concilio vero celebrando, nullam operam a se prætermissum iri.

8. His dictis, episcopus Matisconensis Galliæ regis apud Pontificem orator, permittente Pontifice, in medium progressus, dixit Cæsareæ majestati, quod ad pacem spectaret, comperit fore semper regem Galliæ ad eam fuisse propensissimum, quod vero ad alia, quæ tangerent eundem regem, cum linguam Hispanam non calleret, expetere ea melius a Cæsarea majestate ediscere, ut perscriberet regi atque objecta dilueret. Cui subiecit Cæsarea majestas, eam a se habitam orationem, ut Pontificiæ sanctitati orbique gestorum a se redderet rationem, causæque suæ exponeret æquitatem, ut de ea, deque dissidiis inter se ac regem exortis reclam et consentaneam universi proferrent sententiam, nec propterea reddendam eidem regi horum rationem, qui si de his certior fieri cuperet, facile ab oratore regio in aula Cæsarea agente, Hispanæ linguæ perito, omnia excepturum. Quo oratore vocato, ambobus Italico sermone hæc verba repelivit: « Compendio dixi, controversias inter me ac regem vestrum dirimi non posse, nisi vel cruentissimo bello, quod extremam perniciem reipublicæ Christianæ afferret, aut singulari utrorumque certamine, gladio et pugione conserendo, et hoc minus malum futurum, si alter ipsorum occumberet, quam si Christianorum sanguis tam profuse spargatur: aut confecta salutaris pace, quæ non (ut alias) fallax et involuta esset »: hanc vero publico orbis Christiani bono vertendam, ideoque viginti dierum flexu certior fieri velle de captâ a Gallo rege optione, vel belli vel pacis, se reliqua ad ipsorum regem scripturum, consensurumque ut typis

mandentur, ut in luce et omnium oculis (quod maxime optat) collocentur.

His absolutis, Pontifex et Caesar ad sacrum solemne (erat enim secunda feria Paschatis) perrexere, quo peracto, inquit memoratus scriptor, delecti fuere duo cardinales a sua Sanctitate Iporegiensis et Caracciolus, qui Cesarem abeuntem per Ecclesiasticæ ditionis terras sociarent.

9. Interea Pontifex, quem summæ urebant curæ, ut pacem inter Cesarem regemque Galliæ conficeret, veritus, ne Galliæ rex, perlato ad se Cæsaris sermone, in iras adeo asperandus esset, ut aures penitus ad omnem optatæ concordiæ tractatum obsrueret; ut omnes occasionem, quæ pacem disturbare possent, fibras tolleret, opinatusque Gallum regem suspicaturum convenisse prius cum Pontifice Cesarem ad ea proferenda, accersito regio oratore affirmavit, ut refert Bellaius ¹: « Sibi omnia ista præter spem accidisse, cui Caesar nunquam antea verbum fecerit, alioquin se nunquam passurum fuisse ut hæc loqueretur. Verum quando quæ facta sunt, culpari potius quam emendari possunt, rogare se illos, ut paci quantum possent consulant: quas vellent hisce de rebus ad regem litteras dare, tanta prudentia ac dexteritate temperent, ut ea prætermittant, quæ prætermitti citra perfidiæ notam possint, et quibus illum potius exulceratum iri intelligerent ». Et mox: « Quod vero potestate Ecclesiastica usurum denunciaverat in eum, qui æquitati non acquiesceret, id se ad exhortandi et monendi rationem referre, quemadmodum sui esse muneris intelligebat. Legati gratias illi multis verbis agunt, hoc sic habeat rogant, regem non eum esse, qui æquitatem ullam refugiat, tandem significant se magnopere cupere, ut ex Cæsare ipso audiant (idque papa præsentem) quo sensu quædam suæ orationis capita velit accipi; sic quam maxime poterit fieri, ut congrua lenitate omnia ad regem perscribantur ».

Eodem die, qui fuit decimus ² octavus Aprilis, cum Caesar discessurus ex Urbe, ac petiturus Senas salutatum venisset Pontificem, vocati sunt Galli oratores, qui a Cæsare supplices flagitarunt, ut declarare dignaretur, an hesternâ oratione intelligeret provocatum ad certamen singulare regem Galliæ, vel non provocatum? Quibus Cæsarea majestas, præsentem Pontifice respondit, se non adeo honoris Pontifici debiti immemorem fuisse, ut coram Sua Sanctitate provocationis verba faceret: sed dixisse, iterum iterumque repetere, longe satius fore, ut gladio pugioneque instructi, ambo in pugnam descenderent, quam si publicum bellum, cum extremo reipublicæ exitio Turcicæque tyrannidis incremento, gerant: Pontificique omnia hesternâ die dicta confirmavit. Jussitque oratoribus, ut scri-

¹ Bellaius l. v. — ² Ms. bibl. card. Spad. c. 98, p. 80.

berent regi, quo de illius voluntate atque optione, aut pacis aut belli certior fieret: quibus consentiunt ea, quæ a Blasio Cæsente rituum magistro tunc præsentate referuntur:

10. « Die Martis xviii Aprilis, et tertia Paschatis, per mediam horam imperator cum papa in camera secretiore collocutus est: inde exeuntes in anticameram, vocari fecerunt omnes cardinales, prælatos, principes, oratores, et alios similes proceres, eorum quibus idem imperator ea omnia, quæ heri querelando proposuerat, replicando et modificando sermones præteritos, quod non animo injuriandi neque offendendi regem Francorum, sed ut manifestaretur ejus intentio pro fide et Christiana republica, et si quæ mala inde sequerentur, non posset inde calumniari et inculpari: et minus provocandi illum ad pugnam vel duellum, quod non ea intentione dixerat, sed quod melius existimat duos simul mori vel perire, quam tota Christianitas pereat: et destructis ad invicem exercitiis Christianorum, impetus Turcarum convalesceret ». Converso ¹ ad alia sermone, inquit Bellaius, orator regius subdidit: « Cæsarem pollicitum esse ducatum Mediolanensem duci Aureliano (is erat secundus-genitus regius). Respondit Cæsar, quod rex eo tempore conditionem non accepisset, quod etiam copias in Italiam traduxerit, quod innumera damna Sabauda attulisset, quod si rex duci Engolismensi (erat is tertius-genitus regis) hunc ducatum tradi vellet, se ab eo non alienum fore, iis pactis et conditionibus, quas jam tulisset, partim quas adjiceret, cum res conficienda esset, neptemque uxorem illi traditum iri. Tum conversus ad papam: An non bellum est (inquit) quod Galliarum rex mihi orandus est, ut ducatum Mediolanensem uni ex suis liberis tradi assentiatur? »

11. *Roma profectus imperator Florentiam petit: Franciscus ducatum Sabaudiarum invadit.* — Dimissis Gallis oratoribus, Cæsar summa comitate ultimum vale dixit Pontifici, a quo sacra prece iustratus xviii April. hora decima nona, maximisque muneribus in Pontificios nepotes effusis, quæ ad triginta sex millium nummorum vectigal annuum pervenerunt, conscendit equum, atque a cardinalibus ultra dimidium milliare extra Urbem equestri pompa deductus est, cum Romæ tredecim dies moratus esset. Ex quibus emendes historicos, qui quatrinduo tantum Romæ hæsisse memorant, quos etiam in nonnullis hallucinatos ex relatis a nobis constat. Emensus vero reliquum ditionis Pontificiæ iter, ab Iporegiensi et Caracciolo cardinalibus consociatus, Senas pervenit.

Cives vero Senenses erectis triumphalibus arenibus eum magnificentissime exceperunt:

qua in urbe conventus a Lotharingo cardinale propositas Francisci nomine pacis leges repudiavit: a Senensibus ad Florentinos profectum Alexander gener illum tam mirifice percoluit, ut veterem Romanorum magnificentiam æquasse censeretur; quem Cæsar monuit, ut suæ salutis sollicitus esset, insidias enim regnanti in civitate armis subacta esse pertimescendas. Inde Lucam Astamque profectus, ad invadendam Galliam exercitum instruxit. Immiserat ¹ adversus Carolum Sabaudiarum ducem Franciscus rex ob non restitutam Niceam, Provinciæ urbem, Philippum Sciabotum rei maritimæ præfectum, ingentibus succinetum copiis, qui præcipiti victoria, non modo Transalpinam regionem subegerat, verum etiam (pronis ad victorem populis) in Subalpina regione Taurinum, Fossanum, Penarolum et Cherium invaserat, ac latius victoriam protulisset, nisi Joannes Lotharingiæ cardinalis ad Cæsarem, cum amplissimis mandatis pacis interpres missus procurrentis victoriæ cursum inhibuisset, jussissetque citra Duriam annum subsistere, ne Cæsaris animum magis exacerbaret. Ita Gallus rei gerendæ occasione defuit, nec ad concordiam Cæsaris animum eo officio flexit: cardinalis enim Lotharingus cum Senis Cæsarem de pace postulasset, ab eo repulsus ad Pontificem se contulerat, Conversæ vero paulo post res fuere ², nam Antonius Læva, Mediolano educto exercitu, progressus Gallorum abruptit, Vereellas in officio continuit, Fossanum expugnavit, Salassorum regulum ad defectionem a Gallo plectum Cæsari adjunxit, suasitque illi, ut in Provinciam superatis Alpibus irrumperet, ac simul Mariæ sorori daret imperia, ut e Belgio in Galliam Belgarum exercitum effunderet, ut diverso bello Galli perturbarentur, inanibus vero vaticiniis præfidebat Læva, Carolum Galliarum regnum cæteris regnis adjecturum, nonnullosque Massilienses cives promissis et auro subornarat, ut urbem Cæsari proderent, sed ii mutata fide promissis defuere.

12. *Objecta sibi a Cæsare rex Galliarum diluit, litteris ad Pontificem missis.* — Dum ferverent bellica consilia, Pontifex, qui ex eo bello maximum rei Christianæ excidium impendere præfidebat, ac religionis in Africa amplificandæ spes dissipari, maximum inde dolorem traxit, et a cardinale Lotharingo conventus multa cum eo de pacis consiliis expediendis disseruit, ac litteris Franciscum regem ad communem pacem consecutandasque publicas rei Christianæ utilitates hortatus est, cum adversus fidei hostes communia arma inferri possent, et propria manu hæc verba addidit:

« Regi Christianissimo.

« Rogamus ex animo et paterno affectu

¹ Bellaius l. xv.

¹ Jov. l. xxv. Bellaius l. v. Francisc. Ferron. in Franc. Paulus Jovius l. xxxiv. — ² Paul. Jov. l. xxxv.

majestatem tuam Christianissimam, ne tam pulchram occasionem (hæc verba addita manu papæ) tempore conservandæ et augendæ Christianitatis deserat, et seipsam vincat et superet, quod solemnî studio, facile consequi poterit ad laudem Dei et perpetuam tuæ majestatis et successorum tuorum gloriam, in quo nos tantopere tibi devincies, ut re ipsa intelligas, rem nobis gratissimam fecisse. Datum Romæ ii Maii MDXXXVI, anno ii ».

13. Audita contestationis Cæsareæ, et accusationis serie Franciscus rex ad sibi objecta capita diluenda, litteras ad Pontificem et cardinales misit, quibus nitide exposuit, Cæsarem non divini honoris tuendi, aut religionis asserendæ studio, vel cura ulla affici, ut qui arma adversus hæreticos grassantes in imperio non expeditur, sed Gallici nominis opprimendi ardore maximo flagrare, cujus litteras coram Pontifice cardinalibus lectas, refert Blasius Cæsenas his verbis :

« XXII Maii, die Ascensionis ¹, orator regis Franciæ legit coram papa et cardinalibus litteras regis Galliæ responsivas protestationi, quæ continebant nullas justificationes ». Præcipua hæc erant illius capita : Sabaudum jure laccessitum bello, cum juri non staret : ac si illius tuendi causa, Cæsar arma sumere debuit, multo magis adversus Genevenses hæreticos, qui Genevam et alia loca illi eripuerunt, ea vertere debuisset, sed hæc ab ipso rege audire præstabit :

« Beatissime Pater, vosque amplissimi cardinales et clarissimi legati. Est omnibus nota patientia, qua mihi factas injurias hucusque tuli, hæreditaria mea et meorum filiorum bona tot jam annos me ferente per alios occupata; interdictum, ne quid mei quod in re aut possessione Cæsaris esset attingerent; copiarum mearum a Vercellis de medio quasi desponsæ ac jam destinatæ victoriæ a cursu revocatio, et stativis in castris, (ne quis tumultus excitaretur) collocatio, constituendæ pacis amplissima et libera facultas cardinali Lotharingio permissa, ususfructus (de quo memini) cessio, satis declarant, pacem an bello recuperare nostra maluerim. Neque vero Sanctitati tuæ mirum hoc loco videri debet, si quod sentio liberius profiteor. Nam si occupator alieni quiritari audeat, interim ac dolere, ego quid facere debeam, qui tam ampla patrimonia videam mihi ac liberis meis per injuriam auferri, et nostra cum ignominia retineri. Quod vero ad Sabaudia ducem perfinet, non video, qua ille se tueri aut defendere ratione possit; a quo toties expostulatum sit, a quo toties flagitatum, ut decidere iudicio mecum vellet de eis rebus, et quas a majoribus suis nullo jure occupatas, meo damno posside-